
COMUNE DI LAZZATE
Provincia di Monza e della Brianza

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

  
N. 76 DEL 08-05-2025

 

 
OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI POPOLARE IN TEMA DI

CITTADINANZA E LAVORO DEL 8-9 GIUGNO 2025.
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI PER
AFFISSIONE DI PROPAGANDA ELETTORALE

  
L'anno duemilaventicinque addì otto del mese di Maggio, alle ore 16:30, nella Sede Comunale la
Giunta Comunale, convocata dal Presidente previo adempimento delle formalità di legge, è stata
convocata con l’intervento dei signori:  
 

 
Con la partecipazione del Vice Segretario, Dott. DANTE CATTANEO, con funzione verbalizzante.
Presieduta dal Sig. ANDREA MONTI, nella sua qualità di Sindaco, ha adottato, in merito all’oggetto, la
seguente deliberazione.

Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
MONTI ANDREA SINDACO X
PIZZI LOREDANA VICE SINDACO X
RE ANTONIO ASSESSORE X
ZANI GIUSEPPE ASSESSORE X
MAZZARELLO BARBARA ASSESSORE X
    
Presenti-assenti  3 2



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTO il D.P.R. del 31 marzo 2025, pubblicato sulla GU Serie Generale n.75 del 31-03-2025 con il quale
sono stati indetti i referendum popolari abrogativi in tema di cittadinanza e lavoro: per il
dimezzamento da 10 a  5  anni  dei  tempi  di residenza   legale   in   Italia    dello    straniero   
maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione  della  cittadinanza italiana e per
l'abrogazione parziale di norme in materia di apposizione  di  termine al contratto di lavoro
subordinato, durata massima e  condizioni  per proroghe e rinnovi e con il quale sono stati convocati i
comizi elettorali per il giorno di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025;
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970 n. 352, recante “Norme sui referendum previsti dalla Costituzione
e sulla iniziativa legislativa del popolo”;
 
Richiamata la propria precedente Deliberazione di G.C n. …. del 7 maggio 2025 con la quale sono stati
stabiliti gli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta ai sensi dell’art. 1, comma 1^, della legge
212/56 e successive modifiche e integrazioni;
 
Ritenuta la necessità di provvedere alla delimitazione degli spazi di cui al 1^ comma dell’art 1 della suddetta
legge e a ripartirli in tante sezioni distinte quanto sono i partiti e i gruppi politici rappresentati alla Camera,
al Senato e al Parlamento Europeo e dei promotori del referendum che abbiano inoltrato la richiesta di
spazio entro il 34^ giorno antecedente la consultazione;
 
Vista la circolare n. 18/ref-2025 della Prefettura di Monza e della Brianza contenente l’elenco dei partiti o i
gruppi Politici rappresentati alla Camera, al Senato e al Parlamento Europeo e i promotori del referendum
ai fini dell’assegnazione degli spazi;
 
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art.
49 comma 1 del TUEL approvato con Dlgs 267/2000;

 
D E L I B E R A

 
1.    gli spazi per la propaganda elettorale previsti dall'art. 1, primo comma, della legge 4 aprile 1956 n.
212, stabiliti con propria deliberazione di giunta comunale n. …  del 07/05/2025, avranno le
dimensioni di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base;
 
2.   in ciascuno degli spazi suddetti destinati alla propaganda diretta, suddiviso in n. 1 sezione distinta
di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base, le sezioni sono assegnate come dal prospetto allegato;

 
3.    sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate;
 
4.   il Comune provvederà a delimitare in modo ben visibile, nei singoli spazi, le sezioni
definitivamente assegnate e a numerarle secondo l’ordine di cui al prospetto allegato;
 
5.    di prendere atto altresì che nessuna domanda è pervenuta da parte di coloro che non partecipano
direttamente alla competizione elettorale.

 
 
 
 
 
Inoltre,

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Preliminarmente dà atto che non sussistono, ai sensi del punto 8 del Vigente Piano per la prevenzione della
corruzione, obblighi di astensione, né conflitti di interesse dei componenti rispetto all’adozione della
presente deliberazione.
 
Con votazione unanime, espressa in forma palese, approva integralmente la sopra riportata proposta di
deliberazione.
 
Il presente provvedimento, stante l’urgenza, è stato dichiarato, con separata ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, c. 4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000.

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2025/03/31/75/sg/pdf


 
 
 
 
All. A)
 
n. d'ordine PARTITO, GRUPPO O

COMITATO PROMOTORE
Annotazioni

1 CGIL MONZA E BRIANZA Prot. 4323/2025
2 SINISTRA ITALIANA Prot. 4624/2025

3 ARCI Prot. 4862/2025
4 PARTITO DEMOCRATICO Prot. 4872/2025
5 COMITATO REFERENDUM

CITTADINANZA
Prot. 4902/2025

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
ANDREA MONTI DANTE CATTANEO

 
 
 
 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

 IL VICE SEGRETARIO
 DANTE CATTANEO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


